ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL DO IPREVENT 2022 - 07

Aos vinte e nove dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e dois às oito horas,
reuniram-se na sala do IPREVENT, junto ao prédio da Prefeitura Municipal de Nova Trento,
os membros que compõe o Conselho Fiscal do Instituto de Previdência dos Servidores Pú-
blicos do Município de Nova Trento – IPREVENT, representante do Poder Executivo: Jean
Marcos Bunn, representante do Poder Executivo (Servidores Inativos): Clarisse Cadorin
Marchiori e a representante da Câmara de Vereadores: Francielli Sabrina Andrietti. O pre-
sidente Jean Marcos Bunn iniciou a reunião, deu boas vindas e agradeceu a presença de
todos. Na sequência a pauta do dia: análise do Balancete Contábil de junho de 2022. Após
análise da documentação contábil, foi constatado pelos presentes um saldo financeiro de
R$ 28.144.244,19 (vinte e oito milhões, cento e quarenta e quatro mil, duzentos e quarenta
e quatro reais e dezenove centavos). Na ocasião também foi observado o resultado nega-
tivo nos Fundos de Investimento de R$ 206.269,10 (duzentos e seis mil, duzentos e ses-
senta e nove reais e dez centavos). O mercado de renda variável sofreu uma queda forte
no período, enquanto na renda fixa os ganhos ocorridos no início do mês praticamente se
perderam no seu fechamento, especialmente nos índices mais longos. Com isso, o Ibo-
vespa terminou o mês com queda de 11,5%, influenciado principalmente pelo temor de
recessão no ambiente externo e pela deterioração no cenário fiscal, enquanto os principais
índices de renda fixa fecharam o mês mistos, com índices mais longos como o IMA-B e o
IMA-B 5+ apresentando resultados negativos, puxados também pelo aumento no risco fis-
cal. Verificada a exatidão das contas, os membros presentes do Conselho Fiscal aprovaram
sem ressalvas. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião e a ata assinada pelos
presentes.

__________________________
Jean Marcos Bunn
Presidente do Conselho

________________________
Clarisse Cadorin Marchiori
Membro do Conselho

________________________
Francielli Sabrina Andrietti
Membro do Conselho